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HADiSLERi BAKIMINDAN SiYASETNAMELER (ll) 
(EBÜ'n- NECTB VE·en-NEHCU'L- MESLÜK ff SiYASETI'L- MÜLÜK'U) 

Veli ATMACA* 

Ebft'n- Neclb ve eserini tanıtmadan önce, müellifin içinde 
bulunduğu siyasi ve kültürel zemini incelemenin gerekli olduğuna 
ınanıyoruz. 

A- H. V-VI. ASIRDA İSLAM ÜLKELERİNİN SiYAsi, SOSYAL VE 
KÜLTÜREL DURUMU 

1-Siyasi Durum 
Sosyal ve tarilll olayiann incelenmesinde, önceki asnn bir sonraki 

yüzyılı genel hatlanyla etkilediği gerçeğinden hareketle, h.Vl. asn, V. asırla 
irtibatlandırmak gerekmektedir. Kaldı ki, konumuz o dönemin tarihini 
yazmak değil; Osnıaıilı Padişahlan için özel bir yere sahip olan bir 
siyasetnamenin müelli:flnin yetiştiği ve içinde bulunduğu şartlan ana 
hatlanyla belirlemektir. 

Doğuda Sünnl iktidan temsil eden etkisiz hilafet, kuzeyde siyasi ve 
askeri alanda etkili, tarihi görevi üstleurneye hazır Türkler, SUriye ve 
civannda haçlı saidınianna maruz kalan küçük devletçikler, Mısır' da sünnl 
iktidann karşısında hakimiyet kurma gayretindeki Şl'l-Batml iktidar, Arap 
Yanmadası'nda iç ve dış tehlikelere karşı koyma gücünden uzak devletler ve 
bunun yanında islam alemini önenıli ölçüde etkileyen iç çekişmeler, bütün 
bunlardan cesaret alan Moğol ve Haçlı saldınlan, VI. asnn umı1ml 
manzarasını oluşturmaktadır. 

Bu dönemde, lazım olan mehdi iındada gelmediğine göre, h~ 
bölgede huziir, sükftn, birlik ve beraberliği tesis ederek yıllardır devam ede
gelen iç kanşıklıklan ve dış saldınlan durduracak bir lider bekleyişinde idi. 

Suriye, Filistin ve Mısır' da siyasi durnın o kadar hızlı değişiyorrlu 
ki, yörenin genellikle küçük çaplı devletlerce idare edilmesi ve eklektik 
kültürel yapısı, bu süratli değişmenin bir sonucu sayılabilir. 

Nihayet Ebfi'n -Neclb'in yaşadığı VI. asırda, bu günkü SUriye, Mısır 
ve Kuzey Irak· bölgesinde Ş:i'i...:.Batınl hakimiyetini durdurarak hilafet yöne
timiyle bütünleşen Eyyfibi saltanatı, Haçlı Seferleri karşısında ümit verici bir 
manzara sergiliyordu. Türk devlet etkisi ağır basan Zengilerin mirasçısı du-
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rumundaki Eyyfibi Devleti'nin yapısı da, Türk devlet anlayışını yansıtıyor

dul. 

2-Sosyal ve Kültürel Durum 
Bu dönemin sosyal ve kültürel yapısının dar bir çerçeve içinde iza

hının mümkün olmadığı az önce belirtilmişti. Ancak Ebô.'n-Necib'in, en
Nehcü'l- Meslilk adlı eserini hangi şartlarda ve ne gibi siyasi mıllıitin tesiriy
le yazdığım anlayabilmek bakımından, genel bir değerlendirmenin gerekli 
olduğuna inanıyoruz. 

Araştırma konusu olan eseri, hadisleri itibariyle değerlendirirken, 
Ebô.'n-Necib'in tavrını ve eserinde zikrettiği hadisleri hangi siyasi anlayışla 
seçtiği göz önüne alınmalıdır. 

Fatımi ve Sabbahllerle siyasi otoriteye kavuşmuş olan Şi'i-Batınl 
propagandalannın ve medreselerinin mevcudiyeti, diğer kültürlere ait 
kİtapiann tercümelerinin yaygınlaştığı ve Sünni inanışı işleyip geliştiren 
medreselerin çoğalarak semeresini verdiği bu dönemde, İslam toplumunun . 
kültürel yapısında medrese kültürünün ağırlığı görülmektedir. Artık şahsi · 
çalışmalar, yerini medreselere bırakmış, bu da siyasetle ilmin birbirinden 
daha fazla etkilenmesini ve birbirinden istifadesini sağlaımştır. Devlet, 
medreselerden yetişmiş eleman ihtiyacını ise kendi resmi kurumlanndan 
temin ediyordu. Bu dunun siyasetçilerin eğitimdeki politikalaımı ,belirlemiş, 
idarecilerin eğitim kurunılarıyla yakuıdan ilgilenmesini sağlamıştır .. ·. 

Fakat Sünni düşünc~nin işlendiği yerler olarak camiler ve tekkeleri 
de ilave edersek, kurum olarak üstlin olan Sünni Mezhepler karşısında dış 

kaynaklı fikirler ve ş'i'i-batıni düşünüş de küçümsenmeyecek çapta idi2. 
Özellikle Selahaddin döneminde sanat, bilim ve edebiyatta da önemli 
gelişmeler kaydedilmiştir. Eyyfrbi emirlerinin ilim erbabını himayeleri, 
haçlılara karşı mücadelenin teşviki ve Batnıllik' e karşı sünniliğin iliyası gibi 
hususlar; siyasette, ilimde, san'atta ve edebiyatta ilerlemenin sebepleri 
arasında sayılabilir. 

1 Daha geniş bilgi için bkz.: İslam Tarihi Kültür ve Medeniyeti, (Tre. Heyet), I, 213.; 
Philip K. Hitti, İslam Tarihi, (Tre. S. Tuğ), IV, 1038.; Doğuştan Günümüze Büyük İs
lam Tarihi, VI, 313. v. d.; H. İ. Hasan, İslam Tarihi, (Tre.), V, 166-167.; E. R. Fığ1hlı, 
İtikadi İslam Mezhepleri, s. 131, 181; Y. öztuna, İslam Devletleri, I, 332.; E. Gütigör, 
İslam'ın Bu Günkü Meseleleri, s. 171. 

2 İbn Es'ir, el-Kamil, XI, 336, 395, 440; İbn Tağriberdl, en-Nucfimü'-Zahire, VI, 54-56; 
İslam Tarihi Kültür ve Medeniyeti (Tre.) I, 215; Philip K. Bitti, Siyasi ve Kültürel is-· 
lam Tarihi, IV, 1064 v.d ; Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi, VI, 396 vd; Y. 
öztuna, İslam devletleri, I, 324, 325, 332 ; Ali A. Musa, el-menhecü'l-meslfik (Giriş), 
s. 60 vd. 
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Hicri VI. asırcia siyasi coğrafi birlik bü:yük ölçüde sağlanmışsa da, 
İslam dünyasında kültürel yapı, bütünlükten uzaktı. Kökleri geçmişe daya
nan siyasi ve itikadl tartışmalara bağlı bu farklılıklar, dini ve siyasi 
literatürün zenginleşmesine sebep olmuştur. Aynı zamanda, ilim ve 
medeniyetin çeşitli sahalarında unutulmaz sirnaların yetişmesi de siyasi ve 
kültürel canlılığın bir neticesi sayılabilir. · 

Ancak bu bahis konusu literatürün bu türleri, aynı derecede işlenerek 
daha sonraki nesillerin istifadesine sunulamanuştır. Siyasetnameler 
bunlardan birisidir. Kaldı ki Siyasetnameler, müellifleri itibariyle önceki 
dönemlerin dini, siyasi, iktisadl, sosyal, kültürel ve askeri yapısım en 
yakından ve daha güvenilir kalemlerden bize aktaran klasiklerimizin 
vazgeçilmez bir bölümünü oluşturmaktadır. 

imamet, hilafet, devlet başkanının ne şekilde başa geleceği, rüşvet 
yol kesme, ferdl ve ictimai' ahlak kaideleri ve zımmilerin durumu gibi mese
leleri, siyasi', itikadl ve amel1 farklılıklara paralel olarak inceleyen ve bu 
konularda önemli bilgiler ve tecrübeler ihtiva eden Siyasetnameler de, ayet 
ve hadisiere de önemli ölçüde yer verilmehedir. İşte bu sebepledir ki, 
Si:y-asetnameler deki hadislerin ortaya çıkanlmasına bir başlangıç olmak 
üzere, Ebfi'n-Neclb'in eserindeki hadislerle ilgili bir çalışma yapma yoluna 
gidilmiştir. 

B-EBÜ'n- NECIB 
1) İsmi ve N is beleri 
Daha çok Ebfı 'n-Nec1b künyesi ile tanınan müellifin adi, 

Abdurrahman olup; nesebi, Abdurrahman b. 'Abdullah'dır. Nisbesi ise, 
biyoğrafik eser1erde; Taberi, Tebrizl, Ş1raZı ve Şeyzeri olarak 
belirtilmektedir. 

Şeyzeri'nin Lekablan ise, el-Kadl, Celaleddin, Takiyyeddln, 

Zeyneddln ve Cemaleddln 'dir3. 
Müellifimiz, siyası ve kültürel hareketliliğin yoğun olduğu bir dö

nemde yaşanuş, çeşitli ilim dallannda kendini yetiştirmiş bir şahsiyettir.A.ına 
ne yazık ki, bazı önemli şahıslar gibi o da unututanlar kafilesinden olduğu 
için, hakkında geniş bilgi bulmak güçlük arz etmektedir. 

En-Nehcu 'l-Mesluk'a bakarak, Ebfi'n-Necib'in siyasi tecrübeye sa
hip olduğunu söyleyebiliriz. o'nun eserindeki bilgilerin sadece tecrübe ürünü 

3 Brockehnann., G.A.L., I, 461; Su pp., I, 461 ;Katip Çelebi, Keşfu'z- Zun un, I, 209. 931; 
II, ı 987; Bağdadlı İsmail Paşa, Esmaü'l-Müellifin, II, 528; ö. Rıza Kehhiile, 
Mu'cemü'I- Müellifin, V, 197-198. 
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olduğunu ileri sürmek, eksik bir değerlendirme olur. o 'na kendinden öneelci 
bazı müelliflerin kaynaklık ettiğini söylemek ise yanlış olmayacaktır. Bunla-

nn başında, aşağıdaki isimleri sıralamak mümkündfu-4. 
Ebu 'Abdullah el-İslclfi (421/1030), Tedbirü 'r-Riyôse, veya Lutfu 't

Tedbfr; Se 'ilibi (430/ 1038), et-Temsfl ve 'l-Muhôdara, Tuhfetü 'l-Vüzera; 
Maverdi (450/ 1050), el-Ahkamü 's-Sultaniye, Nasfhatü 'l-MülUk; İbn Bazm 
(461/1068), Tuhfetü 'l-Vüzera; Gazili (505/1111), Tibru '1-Mesbilk, 
Nasfhatü 'l-Müluk; Tartôşi (520/ 1126), Siracü '1-Müluk. 

Biyoğrafik kaynaklarda bakılmca, Şeyzeri'nin isminde, nesebinde 
ve rusbesinde bazı farklılıklarm göze çarptığını da burada belirtmeliyiz. 
Mesela Bağdadlı İsmail Paşa, Ebı1'n-Necib'in ismini ve nesebini, bir yerde 
"'Abdullah b. 'Abdurrahman", başka bir yerde de " 'Abdurrahmiin b. 
Nasr" şeklinde vermekle, bunların iki ayrı şahıs olduğu intibamı 
uyandınnaktadır. Katip Çelebi ve Brockelmann, müellifin ismini 
"'Abdurrahman b. Nasr" olarak verir ki, bizce de doğru olanı bud:ur. En
Nehcu'l-MeslUk'un Arapça neşrini yapan 'Ali 'Abdullah Musa ise 
'"Abdurrahman b. 'Abdullah" şeklinde verip; "Nasr", babasının değil, 
dedesinin adı olduğunu, sadece 1I1 Ahmed Kütüphanesi'ndeki yazma 
nüsbaya dayanarak iddia etmektedir. Böylece o da kaynaklarda geçen 
'"Abdurrahman b. Nasr" isminin doğru olmadığı görüşündedir. 

"Ebfl'n-Nec'ib" künyesinden kaynaklandığını sandığımız bir yanlış
lık da, en-Nehcü '1-Mesluk'un, Tercüman 1001 Temel Eser arasmda çıkan 
neşrinde, eserin müellifi hakkında verilen takdim yazısında görülmektedir. 
Öyle ki, orada vefat tarihi 563/1167 olan Ebô.'n-Necib 'Abdiilkihir es
Sühreverdi'nin ayrı bir şahıs olduğu gözden kaçırılmıştır. Nitekim o da aynı 
asrın önde gelen Şafi''i fakilılerinden birisi olup, Nizarniye Medresesi'nde 
müderrislik yapmıştır. Uzım süre zülıd ve riyazetle meşgill olan 
'Abdülkahir es-Sühreverdi, aynı zamanda vfuzlik de yapmış bir siifidir. 

Her iki şahsın da aynı asırda yaşamış olması ve aynı künyeye sahip 
bulunması dolayısıyla, araştırmacıların, bunlar hakkında bilgi verirken 
yanılgıya düştükleri görülmektedir. Araştırmanuza konu olan Ebu'n-Necib 
eş-Şeyzeri'nin vefat tarihi, Ebü'n-Necib es-Sühreverdi'ııinkiyle 
kanştırılmakta ve müellifimiz bundan dolayı es-Sühreverdi olarak 
bilinmektedir. 

Ne var ki, Ebu'n-Necib künyesine sahip her iki müellifin nesebinin, 
Hz. Ebü Bekr' e dayandığını görüyoruz. S übreverdi rusbesiyle tanman meş
hur birkaç şahıs daha vardır ki, onların da nesebi Hz. Ebu Bekr'e dayandı
rılmaktadır. Neseplerindeki bu birliktelik bizi, Şeyzeri'nin diğer 

4 'Ali 'Abdullah Musa, cl- Mcnbecü'l-Mcslfik. (Mukaddime), s. 87. 
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Sühreverdi'lerle akraba olduğu, dolayısıyla aynı yerde bulunacaklan; do

ğum yerlerinin "Sühreverd" olabileceği kanaatine sevk etmektedir5. 
Şeyzeri'nin vefat tarihi hakkında muhtelif bilgilere rastlanmaktadır. 

Biz, Brockelmann'a dayanarak, 589/1193. tarihinin daha isabetli olduğu 

kaııaatindeyiz6. 

2- Eserleri 
a) en-Nehcü'l-Mesliik fi Siyaseti'I-MülUk 
Yazılmış olan bir eser, önemine binaen; şerh, ihtisar veya tercüme 

edilir. Hemen her sahada bu değere sahip klasikler mevcut olup, bunlar, 
kendisinden sonraki eseriere yön verme canlılığını taşımaktadırlar. 

Batıdan farklı olarak, Doğu siyaset anlayışmm karakteristik 
özelliklerinden birisi de iktidann tannsal bir güçle desteklendiği aıilayışı, 
İslam siyaset düşüncesini günümüze aktaran literatürde de hissedilmektedir. 
Genel olarak "Siyasetnameler" diyebileceğimiz bu eserler, sayısı ikiyüzü 
aşan bir yekün teşkil etmekte olup, ayet ve hadislerle zenginlik kazanması 
yanısıra, doğu milletlerinin siyasi anlayış ve tecrübelerini de ihtiva 
etmektedirler. 

İstarn tarihi içerisinde vücut bulmuş olan Siyasetnameler, ihtiva et
tikleri hadisleri bakımından dikkat çekicidir. Hepsini inceleme konusunda 
daha geniş zamana ve irrıkfuıa ihtiyaç olduğundan, biz sadece birini tahlil 
etmeye çalışacağız. En-Nehcü 'l-Meslfik'daki hadisiere geçmeden önce, eser 
hakkında kısaca bilgi verilmesi yerinde olacaktır. 

5 Müellifimizle kanştmlaiı Ebô.'n-Necib 'Abdü.lkihir Sühreverdi için geniş bilgi aşağı
daki kaynaklarda bulunmaktadır: Yi.ikut,Mu 'cenm '1-Buldiin, m, 289; İslam Ansiklopedi
si, "Sübreverdi" Mad., xı. 87; Sem'il.nl, el-Ensab, m, 340; Zi.rik:li, el-'Alam, IV, 174; İbn 
Hallikfu:ı., Vefeyat, lll, 204; İbn 'Imiid, Şezerat, m, 105; Zehebi, Siyeru 'Alamu'n
Nübel~, XX, 475; G.A.L.,I, 436, Supp., 1.436; H. Algül, Yönetenlerin Yönetimi,( Giriş), 
s. 7-8. 

6 Kiltip Çelebi, Bağdadlı İsmail Paşa ve ömer Rıza Kehhille'nin Şeyzeri'ye ait vefat tarihi 
olarak verdikleri h 774. yılı, bir başka tutarsızlık olarak karşımıza çıkmaktadır. Çünkü e
serini Salab.addin Eyyfibi'ye sunduğunu belirten bu müellifler, Salab.addin'in h. 589/ 
1193'de vefat ettiğini biç gözönüne almamış gürünmek:tedirler. Müellifimiz Şeyzeri, 
Taberiye'nin h. 583'de fetbinden soma Salab.addin tarafından oraya kadi olarak tayin e
dilmiştir. O yıllarda oldukça yaşlı olan Ebü'n-Necib'in Sultan Salab.addin ile arasmda a
deta baba-oğul muhabbeti ile birbirlerine bağlı olduklannı öğreniyoruz. Belki Ebfı'n
Necib, hem kendisini kadilığa tayin ettiği için bir nevi teşekkür hem de ölıneden önce ba
ba nasihati niteliğindeki bu eserini Taberiye kadılığı sırasında yazmış olduğunu düşün
mekteyiz. Geniş bilgi için bkz.: G.A.L., L 461, Supp., L 461; Keşfu'z-Zunô.n, L 209-
210, 719, 931, n, 1987, 1993; İzahu'l-Meknô.n, L 592; .Esmau'l-Müellifin, n, 528; 
Mu'cemu'l-Müellifin, V, 197-198; Nahlfi, en-Nehcü'I-Meslôk Tercümesi, s. 2-3. 
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a 1) Nüshalan 
en-Nehcü 'l-Meslilk'un tahkikli neşrini yapan 'Ali 'Abdullah, eserin 

dört nüshasının mevcut olduğunu belirtir. . 
Daru'l-Kütübi'l-Mısriyye'de 2927. nr.da kayıtlı nüsha. 
Daru'l-Kütübi'l-Mısriyye'deki nüshadan çoğaltılıp, aynı 

kütüphanede 8188N. nr.da bulunan nüsha. 
İran Şura Meclisinde 3457. nr.daki, VIII. ve IX. asırlara ait nüsha. 

ID. Ahmet Kütüphanesi'nde 3014. nr.da kayıtlı nüsha 7. 
Tire Kütüphanesi, 356. nr.da kayıtlı ve 166 varaktan ibaret, h. 1123. 

istinsah tarihli nüsha. 
İstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphanesi, 230 ve 6104. nr.da bulu

nan nüshalar. 8 

7 Brockelınann da en- Nehcü'l- Meslfı.k'un nüshalannın bulunduğu yerleri şoyle belirtir: 
Berlin oct. 3587 Upps. 248, Paris, 5954, Brill- H, 76,2138, Ambr. 350. (RSO. Vill. 567). 
AS. 2846, 2860, Selim Ağa, 752, Kahire, VI. 202, Vll. 596, ill.396. türk. Üb. Wien, 1887, 
Upps. 11. 663, Rampur I. 376. S. Kem MSOS. XL 262, Krac-Kovsky. Dokl. Ak. Nuak. 
1925, 70. Babinger Gesch. 752 (G.A.L., I, 461). Mürrich 611, Leiden 473, Paris2438, 
Garr. 781,2115, İstanbul H. 4196 (zs. m. 253. gedr. Bulak 1256), Kahire 1326, Babinger 
Gesch. 329. No. 15 (G.A.L. S. I, 461). 

Şeyzeri, en- Nehcü'l- Meslill-, (Tabkik, 'Ali 'Abdullillı Mfisa), s. 141- 142 Muhak
kik, Diiru'l-Kütübi'l- Mısriyye'deki 2927 nunıarada ve ill.Ahmed Kütüphanesi'nin 3014 
sıra nr.da kayıtlı nüshalan esas aldığırıı belirtmektedir. Ancak tahkikli neşir ile Nahill ter
cümesi arasındaki fazlalık ve eksikliklerin tespitinden sonra, nüshalar arasında önemli 
farklılıkların olduğu kanaatine varılmıştır. Mesela, bazı hadis metinlerindeki kelime fark
lılıklan ve metindeki eksiklikler dışında, tahkikli neşirde olup da, Nahill tercümesinde 
olınayan altı tane de hadis tespit edilmiştir. 

8 Prof Ali Yardım Bey'in tespitine göre eserin Çorum ve Amasya kütüphanelerinde de 
nüshalannın bulunduğunu sonradan öğrendiğinriz için kayıt numaralarırıı veremedik. 
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a2) Tercümeleri 
Biz burada, eserin Türkçe 'ye tercümelerinden de bahsedeceğiz. 

Çünkü başka dillere tercüme edildiği.ıie dair bir bilgiye rastlayamaclık. 
Elde edebildiğimiz bilgilere göre, eserin tam metin tercümesi, ilk de

fa Nahifi9 tarafindan yapılmış olup, bu tercümenin bir çok nüshalan 

mevcuttur10_ Nahifi, bu tercümesini I.'Abdülhamid Han'a takdim 
etmiştir1Nş.hifi'den önce eserin tercümesi üzerinde bazı çalışmalar olmuşsa 
da, başarılı olmamıştır. Bir kısmı özet tercüme olarak kalmış, bazı çalışmalar 
ise sonuç vermerniştir. 

". Sayılan oldukça çok olan Nahffi Tercümesi'nin bazı nüshalannı bu
rada belirtmeyi uygun gördük. 

a2a) İstanbul Afillet Kütüphanesi'nde 749, 750, 1019 ve 1307. 
demirbaş nurnarada kayıtlı dört nüsha bulunmaktadır. 

a2b) İstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphanesi'nde de, 1250, 2724. 
(bu numarada.'da iki ayn nüsha mevcuttur) ve 6932. sıra nr. 'da olmak üzere 

dört nüsha kayıtlıdır12. 

9 Bursalı Mehmet Tahlr'in, yeterli bilgi vemıediği Keşanlı Nahifi'nin hayatma dair geniş 
açıklaına)1 Mehmed Süreyya'dan almakia)1Z. Keşanlı Nahlfı, Divan-ı Hümayıın'da kil
tiplik yapmış, çeşitli elçilik görevlerinde bulunmuş bir devlet memum idi. Hicri 1203/ 
l 788 yılında İstanbul'da vefat etmiştir. Bkz.: Bursalı M. Tahir, Osmanlı Müelliflri, II, 
272; Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmani, N, 548. 

10 Na'lına ise, " 'iili" adında birisirıin, bu eserin bazı bölümlerini alıp, birçok ilaveler de 
yaparak "Naslhatu's-Selatin" adıyla bir kitap yazdığım bildimıeh.iedir. A;nca kendisinin 
de, bu eserin bazı bölümlerini özetliyerek yeni bir risille halinde tarih kitabının başına ek
lediğirıi öğreniyoruz. 

Nahlfı tercümesinin, 1841, 1855 ve 1869 tarihli üç baskısının mevcut olduğu belir
tilınekiedir. Biz bunlardan 1841 tarihli, Bulak baskısını esas aiacağız. Yine bu baskının I. 
'Abdülmedd'e takdim edilen tercüme olduğu kanaatindeyiz. Konu ile ilgili bilgi 47. dip
nottadır. Ebü'n-Necib, Nehcü's-Süluk, (Tre. Nahlfı), s. 3, Yönetenlerin Yönetimi, (1001 
Temel Eser), Hüseyin Al gül, Giriş, s. 9-11. 

ll A S.levend, ilgili maklesinde, en- Nehcü'l-Meslük'un türkçeye biliıınıeyen biri tarafın
dan çevrilip, I. 'Abdülhamid'e sunulduğunu :ifade eder. "Nalıfjf'nin 'Abdiilnıecfd'e sım
duğu tercüme" şeklindeki ifadesi ise tarih itibariyle doğru değildir. Nitekim Nalüfı, M. 
1788'de vefat etmiş olup, 'Abdülınec1d ise 1839'da tahta çıkmıştır. Fakat ayru tercümenin 
çeşitli tarihlerde basılmış nüshaları vardır. Bunlardan birisini bir başka şalııs takdim etmiş 
olabilir ama takdim edenin Nahill olınadığı kesindir. Bursalı M. Tahlr'in, tercüme edeni 
belirtmeksizin I. 'Abdülhamid'e sunulduğunu söylemesi, eserin başkaları tarafından da 
tercüme edildiği intibilını vemıekiedir. Kaldı ki buna dair kesin bir bilgi yokiur. Eserin 
tercümesi hakkında bkz.: AS. Levend, Siyaset NameJer, s. 178-179, Bursalı, Siyasete 
Müteallık Asar-ı İslamiye (Ed. Krt. Şefaeddin Severcan), s. 590, nr. 65, 72. 

12. Fakat Süle)milniye I' de, 471. demirbaş nr.da ka)1tlı olan Nahlfı Tercü..TTiesi'rıin nüshasın
da müellifın ismi başkasıyla karıştınlmıştır. 

563 



öte yandan, Tire Necib Paşa Kütüphanesi 357. nr. 'da kayıtlı 205 va
rak tutannda nefis bir nüsha bulunmaktadır. İstinsah tarihi kaydedilınemiş 
olan bu nüshanın kapağında " Mütercimin el yazısı ile" (bi hattıhf) notu 
düşülınüştür. 

b) Diğer Eserleri 
Bir şahsın ilmi seviyesi, onun eserleriyle ölçülür. Fakat müellifin 

bilgi seviyesinin, sadece yazdıkları ile ölçülebileceğini söylemek de hatalı 
olur. 

Eserlerine bakıldığında, Şeyzeri'nin birkaç ilirnde kendini 
yetiştirdiğini görmek mümkündür; onun tabiblik yapacak derecede Tıb, 
kadılık yapacak seviyede Fıkıh, siyasete dair kitap yazacak kadar da siyaset 
bilgi ve tecrübesine sahip olduğu kanaatindeyiz onun bilinen eserleri 
şunlardır: 

Nihayetü 'r- Rütbe fi Talebi 'l- Hısbel3. 

en- Nehcü 'l- Meslilk fi Siyaseti 'l- Müluk14. 

el- izah fi Esrari 'n- Nikfih. 
Hülasatü 'l- KeZCim fi Te 'vfli '1- Ahkiim. 

Ravzatü 'l- Kulub ve Nüzhetü '!- Muhib ve '1- Mahbubl5. 

13 Eser "Nihayetü 'r- Ratbeli 'z- Zarifefi Talebi 'i- Hısbeti 'ş- Ş eri fe" şeklinde de geçer. Katip 
Çelebi "Nihayeta 'r- Rağbe fi Talebi 'l- Hısbe" adıyla, Şeyzeıi'ye atfettiği bir başka eserin, 
aynı kitap olabileceğini belirtir. Keşfu'z- Zunô.n, IL 1987; Esmaü'l- MüeUif'ın.lL 528; 
Mu'cemü'l- Müellifin, V, 197-198. 

14 Şeyzeıi'niıı bu eseri de "Nehca 's-Sülılk, Nehcü '1-Mesluk, en- Nehcii '1-Meslilk ve el
Menhecü '1-Mesluk. "adlarıyla geçmektedir. Brockelınanıı, eserin adnn " en-Nehcii '1-
Meslıik .. " olarak verirken, parantez içinde "Nehcü 's- Saltık ... " ismini de zikreder. Biz, 
"en- Nehcü'l- Meslô.k. .. " isminin daha uygun olduğu kanaatiııdeyiz. 

l5 Bu arada belirtmek gerekir ki, A. S. Levend, Ebü'l-Hasan Muhanııned es- Sühreverdi 
(Trz.), "Muhtasar fi Cümeli 'l-Ahkdmi 's- Sultdniye" şeklinde verdiği bilginin dipnotunda: 
"Bu eserin müellifi olan Sühreverdi, kitapta Ebil'l- Hasan Muhammed olarak geçmekte
dir. Tannnııış üç Sühreverdi'niıı künyelerinde bu adlar bulunmadığına göre, eser ya bi
linmeyen başka bir Sühreverdi'niıı ya da yukarıdaki eser (en-Nehcü'l-Meslfik)'in sahibi 
olan Ebü'n-NecTh Sühreverili'niııdir" demek süretiyle Şeyzeıi'yi kasdetmektedir. 
Şeyzeri'niıı kaynakları arasında Maverdi de bulunduğuna göre, eserin müellifimize aid 
olması muhtemeldir. Maverdi'nin künyesinin "EbU '1- Hasan" olduğunu, yanlışlığın da 
buradan kaynaklandığını tahmin ediyoruz. 

Ebu'n-Nec'ib'in eserleri ve en-Nehcü'l-Meslilk'un farklı adları için bkz.: G.A.L., I, 
461, Supp.,I,461; Keşfu'z-Zunô.n,I,209-210, 709, 931,II, 1987, 1993; Esmau'l-Mü
ellifin, II,528; İzahu'l-Meknô.n, II,592; Mu'cemu'l-Müellifin., V,197-198;Doğuştan 
Günümüze Büyük İslam Tarihi, !,420; A. S. Levend, Siyaset Nameler, s. ı 79 (19. Dip
not); Nalıill, a.g.e., s. 4, Yönetenlerin Yönetimi, (1001 Temel Eser), H. Algül, Giriş, 
s. ll. 
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